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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku oceňování, evidence a účtování zásob.

Je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány

jednotlivé metody oceňování zásob podle platných právních předpisů. Každá metoda

ocenění je doplněna o ukázku kalkulace. Dále shrnuje možnosti evidence a způsobů účtování

zásob. V praktické části je provedena analýza ocenění, evidence a účtování zásob

v konkrétní účetní jednotce, výrobní farmaceutické společnosti. Následně je provedeno

srovnání jednotlivých metod oceňování zásob v dané účetní jednotce a poté je vyhodnocen

dopad využití jiných metod ocenění na výsledek hospodaření.

Klíčová slova

Zásoby, oceňování, evidence, účtování.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the issue of stock valuation, recording and posting. It is

divided into two parts. The theoretical part first describes the individual stock valuation

methods according to the effective legislation. Each method is supplemented with

a calculation example. Furthermore, the theoretical part summarizes options for stock

recording and posting methods. The practical part analyzes stock valuation, recording and

posting in a particular undertaking, namely a pharmaceutical manufacturer. A comparison

of the respective stock valuation methods in the undertaking follows and subsequently,

the impact of using various valuation methods on the economic result is assessed.
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1 ÚVOD

Tato práce je věnována problematice oceňování, evidence a účtování zásob v účetních

jednotkách, které vedou podvojné účetnictví a vychází z výkladu vyhlášky 500/2002 Sb,

kterou se provádí ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a dále z Českých účetních

standardů.

Zásoby jsou velmi důležitou součástí majetku každé účetní jednotky. V rozvaze jsou

zařazeny na straně aktiv mezi oběžná aktiva, která jsou účetními jednotkami držena pouze

krátkodobě. Z pohledu svojí likvidnosti jsou zásoby nejméně likvidním oběžným aktivem.

Podíl zásob na majetku účetních jednotek je zpravidla z velké části závislý na druhu činnosti,

kterou se účetní jednotka zabývá.

Pořízení zásob vyžaduje financování vlastními či cizími zdroji. Cílem účetních jednotek by

tedy mělo být zajištění takové obrátkovosti zásob, aby v nich bylo vázáno zdrojů co

nejméně. Kromě toho zvyšuje financování cizími zdroji náklady účetní jednotky, tím

ovlivňuje výsledek hospodaření společnosti.

Zásadní vliv na hospodářský výsledek společnosti má volba metody ocenění zásob a to jak

při jejich pořízení nákupem či vlastní výrobou, tak i ocenění úbytků zásob. Vzhledem

k tomu, že existuje několik metod ocenění, je důležité, aby účetní jednotka zvolila takovou

metodu, která bude v souladu s charakterem předmětu její činnosti, ale i s její strategií.

Nevhodně zvolenou metodou může být majetek společnosti nadhodnocen či podhodnocen

a zároveň může zkreslovat náklady a výnosy společnosti a tedy ovlivňovat výsledek

hospodaření.

Právní legislativa umožňuje účetní jednotce kromě volby metody ocenění zásob i volbu

způsob účtování a to ze dvou možností. V závislosti na zvoleném způsobu pak účetní

jednotka vede i skladovou evidenci.

Při výběru metody ocenění či způsobu účtování zásob však zůstává povinností každé účetní

jednotky dodržovat základní zásady pro vedení účetnictví a to především poskytování

věrného a poctivého obrazu skutečnosti. To znamená, že zvolené metody by měly být

využity takovým způsobem, který nepovede ke zkreslování skutečnosti.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl práce

Cílem této práce je v teoretické části vymezit pojem zásob včetně jejich rozčlenění a uvedení

právních předpisů, kterými je oceňování a účtování zásob upravováno. Následně popsat

metody ocenění zásob při jejich pořízení nákupem i vlastní výrobou a především podrobně

rozvést ocenění skladových úbytků včetně doplnění názorné kalkulace cen k jednotlivým

metodám ocenění předem stanovených skladových pohybů tak, aby bylo možné v závěru

jednotlivé metody vzájemně porovnat. Současně je cílem v teoretické části popsat způsob

evidence a účtování zásob včetně porovnání účtování zásob způsoby A a B a dále popsat

taktéž pravidla tvorby a rozpouštění opravných položek k zásobám a inventarizace zásob.

Hlavním cílem praktické části je analyzovat ocenění, evidenci a účtování zásob ve vybrané

účetní jednotce. Popsat strukturu zásob společnosti, samotný proces skladových přírůstků a

úbytků včetně způsobu jejich ocenění, způsob ocenění zásob vlastní výroby a dále popsat

proces tvorby a rozpouštění opravných položek k zásobám a inventarizace zásob ve zvolené

účetní jednotce.

Dílčím cílem praktické části je porovnat metodu ocenění zásob používanou danou účetní

jednotkou s dalšími možnými metodami ocenění na vybraném vzorku skladových pohybů

v předem určeném období. Dalším dílčím cílem práce je následné posouzení vlivu

jednotlivých metod ocenění zásob na hospodářský výsledek společnosti.

Metodika

V teoretické části práce je použita především literární rešerše, metoda deskripce

a klasifikace, kdy na základě vyhledaných a prostudovaných odborných zdrojů byly zásoby

nejprve charakterizovány včetně jejich členění a dále byla popsána problematika jejich

ocenění, evidence a účtování podle právních předpisů.

V praktické části je využita především metoda analýzy, s jejím využitím je na základě

poskytnutých dat analyzováno ocenění, evidence a účtování zásob vybrané účetní jednotky.

Následně za použití metody komparace byla porovnána zjištěná metoda kalkulace ocenění

zásob vybrané účetní jednotky s jinými možnými metodami ocenění zásob a posouzen vliv

jednotlivých metod ocenění na výsledek hospodaření společnosti.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ZÁSOBY

Zásoby představují majetek neboli aktiva účetní jednotky, pro která platí, že jsou výsledkem

předchozí ekonomické činnosti účetní jednotky, jsou ocenitelná v peněžních jednotkách

a podniku přinášejí další ekonomický prospěch. Řadí se mezi krátkodobá oběžná aktiva, tedy

aktiva držená účetní jednotkou krátkodobě k jednorázové spotřebě zpravidla v horizontu

jednoho roku. Na zásoby je vázána část kapitálu, ať vlastního či cizího. Výši podílu zásob

na celkové velikosti majetku účetní jednotky pak ovlivňuje především druh činnosti, kterou

se účetní jednotka zabývá.

3.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA A VYMEZENÍ ZÁSOB

Zásoby jsou právně vymezeny několika předpisy. Obsahovým vymezením zásob se zabývá

Vyhláška č. 500/2002 Sb. (dále Vyhláška), metody oceňování zásob stanovuje Zákon

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, způsoby účtování zásob jsou popsány v Českém účetním

standardu (dále ČÚS) pro podnikatele č. 015.

Podle Vyhlášky a přílohy č. 1 se zásoby v souladu s uspořádáním rozvahy skládají z těchto

položek (Vyhláška č. 500/2002 Sb., § 9):

• materiál,

• nedokončená výroba a polotovary,

• výrobky a zboží,

• mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny,

• poskytnuté zálohy na zásoby.

3.2.1 Materiál

Za materiál jsou považovány (Vyhláška č. 500/2002 Sb., § 9):

• suroviny a základní materiál, které při výrobním procesu přecházejí zcela nebo zčásti

do výrobku a tvoří jeho podstatu,

• pomocné látky, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří však jeho podstatu,

• látky, kterých je zapotřebí pro zajištění provozu účetní jednotky, například mazadla,

palivo, čisticí prostředky,

• náhradní díly včetně náhradních dílů určených k výměně komponenty,
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• obaly a obalové materiály, pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek nebo

zboží,

• další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu na výši ocenění

hmotné movité věci a jejich soubory s dobou použitelnosti delší než jeden rok,

nevykázané v položce "Hmotné movité věci a jejich soubory", považované za drobný

hmotný majetek, o kterém účetní jednotka účtuje jako o zásobách,

• pokusná zvířata.

3.2.2 Nedokončená výroba a polotovary

Nedokončená výroba může vznikat prakticky ve všech oborech. Kromě hmotných výstupů

se tedy týká i výstupů nehmotných, např. softwarové produkty vytvořené vlastní činností.


[…]

2/23/2016 výdej do spotřeby 30 191,80 1 326,69 39 800,75 254 459,44
2/24/2016 výdej do spotřeby 30 161,80 1 326,69 39 800,75 214 658,69
2/25/2016 výdej do spotřeby 30 131,80 1 326,69 39 800,75 174 857,94

Datum Skladový pohyb
Množství v MJ

Cena za MJ
Hodnota zásob v Kč

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat společnosti Alfa

Příloha č. 3 - Analýza ocenění skladových úbytků metodou FIFO

Přímý materiál A1

Item 50050000007

Měrná jednotka (MJ): kg

Ocenění metodou FIFO

přírůstek úbytek zásoba přírůstek úbytek zásoba
1/1/2016 PZ 150,00 1 325,00 198 750,00
1/6/2016 příjem 508,20 658,20 1 323,00 672 348,60 871 098,60
1/7/2016 výdej do spotřeby 30 628,20 1 325,00 39 750,00 831 348,60

1/11/2016 výdej do spotřeby 30 598,20 1 325,00 39 750,00 791 598,60
1/13/2016 výdej do spotřeby 30 568,20 1 325,00 39 750,00 751 848,60
1/14/2016 výdej do spotřeby 30 538,20 1 325,00 39 750,00 712 098,60
1/15/2016 výdej do spotřeby 30 508,20 1 325,00 39 750,00 672 348,60
1/15/2016 výdej do spotřeby 25 483,20 1 323,00 33 075,00 639 273,60
1/18/2016 výdej do spotřeby 55 428,20 1 323,00 72 765,00 566 508,60
1/19/2016 výdej do spotřeby 55 373,20 1 323,00 72 765,00 493 743,60
1/20/2016 výdej do spotřeby 30 343,20 1 323,00 39 690,00 454 053,60
1/21/2016 výdej do spotřeby 15 328,20 1 323,00 19 845,00 434 208,60
1/22/2016 výdej do spotřeby 30 298,20 1 323,00 39 690,00 394 518,60
1/25/2016 výdej do spotřeby 30 268,20 1 323,00 39 690,00 354 828,60
1/26/2016 výdej do spotřeby 55 213,20 1 323,00 72 765,00 282 063,60
1/27/2016 výdej do spotřeby 30 183,20 1 323,00 39 690,00 242 373,60
1/28/2016 výdej do spotřeby 30 153,20 1 323,00 39 690,00 202 683,60
1/29/2016 výdej do spotřeby 15 138,20 1 323,00 19 845,00 182 838,60

2/1/2016 výdej do spotřeby 30 108,20 1 323,00 39 690,00 143 148,60
2/3/2016 výdej do spotřeby 30 78,20 1 323,00 39 690,00 103 458,60
2/4/2016 výdej do spotřeby 30 48,20 1 323,00 39 690,00 63 768,60
2/4/2016 příjem 505,60 553,80 1 327,00 670 931,20 734 699,80
2/5/2016 výdej do spotřeby 30 523,80 1 323,00 39 690,00 695 009,80
2/8/2016 výdej do spotřeby 15 508,80 1 323,00 19 845,00 675 164,80
2/9/2016 výdej do spotřeby 0,6 508,20 1 323,00 793,80
2/9/2016 výdej do spotřeby 31,4 476,80 1 327,00 41 667,80 633 497,00

2/10/2016 výdej do spotřeby 30 446,80 1 327,00 39 810,00 593 687,00
2/11/2016 výdej do spotřeby 30 416,80 1 327,00 39 810,00 553 877,00
2/12/2016 výdej do spotřeby 15 401,80 1 327,00 19 905,00 533 972,00
2/15/2016 výdej do spotřeby 30 371,80 1 327,00 39 810,00 494 162,00
2/16/2016 výdej do spotřeby 30 341,80 1 327,00 39 810,00 454 352,00
2/17/2016 výdej do spotřeby 30 311,80 1 327,00 39 810,00 414 542,00
2/18/2016 výdej do spotřeby 30 281,80 1 327,00 39 810,00 374 732,00
2/19/2016 výdej do spotřeby 30 251,80 1 327,00 39 810,00 334 922,00
2/22/2016 výdej do spotřeby 30 221,80 1 327,00 39 810,00 295 112,00
2/23/2016 výdej do spotřeby 30 191,80 1 327,00 39 810,00 255 302,00
2/24/2016 výdej do spotřeby 30 161,80 1 327,00 39 810,00 215 492,00
2/25/2016 výdej do spotřeby 30 131,80 1 327,00 39 810,00 175 682,00

Datum Skladový pohyb
Množství v MJ

Cena za MJ
Hodnota zásob v Kč

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat společnosti Alfa

Příloha č. 4 – Přehled inventurních nálezů z inventury zásob k 31. 12. 2016

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat společnosti Alfa

Skladové
číslo

Inventurní rozdíl
(množství)

pevná skladová
cena

Hodnota inventurního
rozdílu

5004000096 -2 793,58 -1 587,16
5004000228 -2 261,54 -523,07
5005000024 -1 2 400,00 -2 400,00
5006350001 -12 54,44 -653,25
5006500001 -4 47,06 -188,25
5007000245 -12 8,50 -102,00
5007000310 -38 2,79 -106,02
5007000317 -31 18,70 -579,70
5007000355 -14 12,43 -174,02
5007000369 -8 23,77 -190,13
5010000019 30 58,50 1 755,00
5010000029 25 44,00 1 100,00
5011000024 -3 12,50 -37,50
5011000133 -1 7,25 -7,25
5011000139 -2 10,30 -20,60
5011000153 65 17,60 1 144,00
5011000157 -6 20,00 -120,00
5011000189 4 40,74 162,95
5011000207 -65 2,08 -135,19

2 662,19Grand Total