Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek bakalářské práce

Katedra:

Autor práce:

Název práce:

práce:

Celkový počet dosažených bodů:

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Jitka Popková
nazev: Oceňování zásob, jejich evidence a způsoby účtování
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 89
pripominky: Práce popisuje různé způsoby oceňování evidence zásob ve skladu podle právních předpisů současné platných v České republice. Tento stanovený hlavní cíl je v práci splněn. Teoretická a praktická část jsou v odpovídajícím poměru. Teoretická část uvádí i dva základní způsoby účtování zásob a porovnává výhody obou způsobů. V praktické části se autorka zaměřuje na zásoby materiálu a zásoby vlastní činnosti ve výrobním podniku - farmaceutické firmě, které dosahují hodnot stovek milionů korun. Je posouzen i vliv jednotlivých způsobů ocenění zásob na výsledek hospodaření a stručně provedena analýza volby metod tohoto ocenění. Práce je přehledná, graficky pestrá, obsahuje tabulky, obrázky.
otazky: 1. Normy přirozených úbytků zásob materiálu jsou v uváděné farmaceutické společnosti stanoveny jako rozdíl mezi evidenčním stavem a skutečným přepočteným inventurním nálezem, a to ve výši 4 %. Můžete uvést konkrétní příčinu tohoto přirozeného úbytku?

2. 82% likvidovaného materiálu (z celkové hodnoty 1,4 mil Kč) tvoří obalový materiál (str. 53). Jaké jsou důvody vyřazení tohoto materiálu? Jak byste zaúčtovala vyřazení tohoto materiálu, ke kterému byly tvořeny opravné položky, a jaké by byly daňové dopady z vyřazení?
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